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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chợ phiên vùng cao xã Hồng Hạ năm 2018 

 

Thực hiện Nghị quyết số 11 – NQ/ĐU, ngày 29 tháng 7 năm 2014 của Đảng 

ủy xã Hồng Hạ về phát triển văn hóa – du lịch xã Hồng Hạ giai đoạn 2015 – 2020; 

Chương trình phát triển văn hóa du lịch năm 2018 đã được hội nghị lần thứ IX 

(khóa IX) Đảng ủy và kỳ họp lần thứ V của  HĐND xã biểu quyết thông qua. 

 Nhằm tiếp tục nâng cao chất lượng, tạo sự đa dạng về các sản phẩm và các 

hoạt động du lịch, dịch vụ, phát huy sự tham gia tích cực của cộng đồng trong phát 

triển văn hóa – du lịch của xã trong năm 2018 và các năm tiếp theo. UBND xã xây 

dựng kế hoạch tổ chức chợ phiên vùng cao xã Hồng Hạ năm 2018 với các nội dung 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chợ phiên vùng cao xã Hồng Hạ năm 2018 là hoạt động nhằm giới thiệu 

về văn hóa và du lịch, các lễ hội truyền thống đặc sắc của đồng bào các dân tộc xã 

Hồng Hạ 

- Quảng bá, tuyên truyền về các điểm du lịch của xã Hồng Hạ - huyện A 

Lưới với du khách trên địa bàn huyện, tỉnh và mọi miền của tổ quốc. 

- Khơi dậy ý thức trách nhiệm, sự chủ động vào cuộc của nhân dân, tạo sân 

chơi bổ ích lành mạnh, giáo dục thế hệ trẻ, nhất là các em học sinh trong việc giữ 

gìn bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống, tạo khí thế thi đua, đoàn kết trong 

cộng đồng các dân tộc xã Hồng Hạ.  

- Là bước tập dượt, chuẩn bị cho việc khai thác, hoạt động tại trung tâm văn 

hóa các dân tộc thiểu số xã Hồng Hạ, góp phần quan trọng trong nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức phiên chợ vùng cao xã Hồng Hạ năm 2018 phải bảo đảm 

trang trọng, an toàn, tiết kiệm, và tạo cơ hội cho nhân dân giới thiệu các sản phẩm 

của địa phương với du khách trong và ngoài huyện. 

- Các đơn vị tham gia hoạt động phiên chợ phải có sự chuẩn bị kỹ lưỡng về 

nội dung lẫn hình thức, các mặt hàng trưng bày và bán phải toát lên tính đặc sắc về 

văn hóa các dân tộc xã Hồng Hạ, có yếu tố phát triển lâu dài. 

- Tạo sự đa dạng cho các sản phẩm du lịch, theo hướng đặc trưng của địa 

phương, đậm đà bản sắc văn hóa các dân tộc xã Hồng Hạ, huyện A Lưới. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Tên chính thức: Chợ phiên vùng cao xã Hồng Hạ năm 2018 



2. Chỉ đạo và thực hiện: UBND xã Hồng Hạ 

3. Thời gian: Từ 8h00, ngày 19 đến 20 tháng 5 năm 2018. 

4.  Địa điểm: Tại khu vực sân bóng đá xã Hồng Hạ. 

5. Thành phần tham gia:  10 đơn vị bao gồm: 05 thôn, công đoàn cơ quan, 

nhóm cộng đồng dân tộc kinh và Trường TH – THCS, trường mầm non xã Hồng 

Hạ và tổ điều hành du lịch. 

6. Các hoạt động chính  

- Xây dựng các gian hàng và không gian lễ hội . 

- Trưng bày và bán các mặt hàng, trưng bày hiện vật.   

- Các hoạt động tái hiện lễ hội, nghi lễ truyền thống đặc sắc.  

-  Đêm hội “ Tiếng vọng Zàng ơi!”. 

-  Đêm giao lưu văn nghệ “Mừng thống nhất non sông”. 

6.1. Hoạt động xây dựng các gian hàng và không gian lễ hội  

- Số lượng: 05 thôn xây dựng 05 gian hàng có kết cấu tương đối bền, vật 

liệu bao gồm: khung làm bằng sắt không rỉ, phía ngoài ốp tre, tấm lợp làm bằng lá 

cọ…04 nhà còn lại làm bằng chất liệu gỗ, tre, nứa, mái lớp lá cọ, xung quanh gần 

mái lợp trang trí đồ thủ công gùi (Doong), xa rooc (A ram, A ruông), bắp ( a âm), 

bí đỏ ( a đấấc), buồng chuối (tưr cong pế)… 

- Riêng tổ điều hành Du lịch sẽ xây dựng lều bạt dành cho khách lưu trú,  

gian hàng, bàn café, giải khát, tổ chức các hoạt động chèo thuyền Ca Zăc, tại khu 

vực bãi đá ven suối A Ác, (sau dãy nhà cô Nghĩa, Mệ Nồng, Mệ Châu).  

- Nhà sàn trung tâm nơi tái hiện tục đi Sim (vôch pấấ) do UBND xã đầu tư 

xây dựng. 

- Khu vực xây dựng: Nền đất trường cũ – đến gần nhà cô Nghĩa. 04 nhà 

còn lại xây dựng dọc đối diện phòng làm việc của các hội đặc thù. 

* Về không gian lễ hội:  

- Ở khu vực giữa sân dựng 01 cây nêu bằng gỗ cao 03m. 

- Khu vực gần hàng rào nhà cô Nghĩa xây dựng sân khấu trung tâm của Lễ 

hội. 

- Về không gian trưng bày hiện vật chiến tranh, hiện vật truyền thống sẽ 

được xây dựng khu vực gần hàng rào dọc nhà thầy Thao. 

* Các hiện vật: UBND xã sẽ xây dựng khu vực giành cho không gian trưng 

bày, việc trưng bày được thiết kế theo bố cục, cuộc sống sinh hoạt, quá trình đấu 

tranh để sinh tồn, xây dựng và phát triển của làng, bản, theo từng nhóm sau:  

- Nhóm 1: Lương thực, thực phẩm như: Củ mai (chưl lai), gừng rừng (A Sai 

seng), sắn (Săn), chuối (Pế), môn (a rọo), A Coong, A Chất, A Pong, Aneeng, Tà 

mai, Tưlló, Tuvác, Tà via, A Tút, U ving. 

- Nhóm  2: dụng cụ sơ chế và chế biến như: cối (Tưp păl), chày (ân tray), Ta 

đeeng, a điên, ưng co, tưph… 



- Nhóm 3:  nông cụ như: Rìu (A Chắt), rựa (A miel), A Pất, A Vinh, dao (A 

Chiu), Tà riêm..  

- Nhóm 4: công cụ như: gùi 3 túi (ty leec), gùi (Doong), giỏ cá (cà oi)… 

- Nhóm 5:  nhạc cụ: Khèn, cồng (ngoong), chiêng (târ cọ), thanh la (tưr lee), 

tù và, đàn (tưm preh), a beel, xar… 

- Nhóm 6:  công cụ bắt cá: Tum, a ram (02 loại a ram a soi và a ram....?), A 

Ruông, chăn, ưm been, pân năng, tà náo, a bãyh, Ta roạc, A nóc, A núa… 

- Nhóm 7:  phục vụ cho sinh hoạt: Tơi, đoan, tà ooh, ân nai, an nop, cất 

teeng, ti toi, A Teeng chong, coong, mầm mooc. 

- Nhóm 8: phục vụ ma chay: Ping, Tu rang (konh, kăn)… 

- Nhóm 9:  vũ khí săn bắt thú và tự vệ như: Coos (lao), Tu Miêng (nọ), tà rah 

(tên), cưr urh (ống thổi), tưpbook, Tuho, pârToo… 

- Nhóm 10:  hiện vật chiến tranh: xích xe tăng, vỏ bom, vỏ súng, ống xăng, 

mạnh bom, đạn, Cuvơ… 

Trong quá trình thăm quan, trải nghiệm sẽ có hướng dẫn viên giới thiệu, 

dẫn dắt nội dung, ý nghĩa của từng nhóm hiện vật được trưng bày, (đặc biệt nhấn 

mạnh đến yêu tố độc đáo, một cộng đồng làng nhỏ bé, cuộc sống sinh hoạt khá 

khăn, vũ khí tự vệ thô sơ nhưng đã làm cho kẻ thù khiếp đãm, sợ hãi, góp phần 

đánh bại kẻ thù xâm lược). 

6.2. Trưng bày và bán các mặt hàng 

Trưng bày và bán các mặt hàng mà các thôn tự sản xuất, hái lượm như: Mật 

ong, ngô, khoai, măng, ớt, sắn, tiêu rừng, gừng rừng, rau rớn, sà lách xong, cá khô, 

óc đá, gà nướng, bắp chuối rừng, gà kiến, các loại gạo, nếp, đồ thủ công như: gùi, 

nỏ, cà oi… 

Lưu ý:  Các mặt hàng phải đảm bảo cung ứng đủ trong suốt thời gian diễn ra 

phiên chợ.  

- Yêu cầu: Các sản phẩm tham gia trưng bày phải đảm bảo yếu tố truyền 

thống, là đặc sản của các dân tộc trong xã, phải đạt các yếu tố khô, tươi, ngon, hình 

thức mẫu mã đẹp, độc đáo, trưng bày gọn gàng, khoa học để tiện quan sát cho 

người bán và người mua, đặc biệt là đảm bảo giá cả phù hợp, có bảng giá, niêm yết 

công khai rõ ràng. 

- Những người tham gia bán hàng và phục vụ trình diễn tại các gian hàng 

phải có cách phục vụ nhiệt tình, ứng xử văn hóa, lịch sự, phải mặc trang phục 

truyền thống của dân tộc mình, duy trì thời gian họp chợ từ 7 giời đến 22 giờ trong 

ngày diễn ra phiên chợ, đảm bảo an ninh chung, vệ sinh môi trường, nhất là khâu 

vệ sinh an toàn thực phẩm. 

6.3. Các hoạt động tái hiện lễ hội, nghi lễ truyền thống đặc sắc 

Tái hiện 04 hoạt động truyền thống đó là: Hoạt động “Vốch ra doock”; nghi 

thức “Vôch pấấ”; Đêm hội ẩm thực “Tiếng vọng Zàng ơi!” và thi dã gạo. 

- Về nghi lễ “Vooch ra doock” chọn 15 thành viên (10 nam, 05 nữ) làm 

nòng cốt, sau khi kết thúc lễ khai mạc, dẫn chương trình dẫn dắt ý nghĩa, bối cảnh 



diễn ra nghi thức này ngày xưa, đội hình này sẽ bất ngờ vang tiếng cồng, tiếng 

chiêng, khèn, thanh la…với điệu múa “ra doock” từ khu vực nhà sàn tiến vào sân 

trung tâm, đi qua các nhà sàn, của các thôn và kết thúc tại khu vực sân khấu trung 

tâm và kết thúc bằng điệu múa da dã. (trong quá trình đội “ra doock” đi qua du 

khách và mọi người có thể cùng tham gia, tạo khi thế sôi nổi, cố kết cộng đồng) 

- Nghi thức “Poock Xu (đi Sim)” chọn một đôi nam nữ, có kỹ năng biểu  

diễn tự tin, tự nhiên, ngoại hình tương đối, có thể hát đối đáp bằng điệu ba boch, 

kârdên…tái hiện tại không gian nhà sàn trung tâm. 

- Thi Dã gạo nấu bánh: Mỗi thôn chuẩn bị cối, chày, thóc đã phơi khô, a 

đêng, pa põ, và chọn 01 đôi nam nữ tham gia, sau khi dã xong gạo nếp sẽ gói thành 

05 cặp bánh A Quát và nấu chín để chấm điểm. 

6.4. Đêm hội “Suối A Á Tiếng vọng Zàng ơi!” 

Hoạt động này, sẽ được diễn ra tại khu vực bãi đá dọc suối A Ác, Bao gồm 

các hoạt động sau: Trước khi diễn ra Đêm hội ẩm thực sẽ công bố và diễn ra hoạt 

động trò chời mạo hiểm, chèo thuyền Ca Zăc, thưởng thức café bên suối A Ác thơ 

mộng, và công bố loại hình lưu trú lều bạt… 

- Đêm hội ẩm thực 

- Số lượng tham gia: 06 đơn vị  gồm 05 thôn và tổ điều hành du lịch xã 

Hồng Hạ 

- Công tác chuẩn bị: 05 đơn vị thôn chuẩn bị một lò nướng, giàn trưng bày 

các món ẩm thực và các vật dụng kèm theo như: Củi, than, khay, dĩa, đũa….phía 

sau gian hàng và bếp treo biển tên đơn vị, với nội dung (đội ẩm thực thôn….); mỗi 

thôn cử 03- 05 thành viên tham gia. 

* Yêu cầu về ẩm thực: - Các loại thực phẩm như: Gà kiến, thịt bò, heo, 

ếch…chỉ được chế biển bằng hình thức nướng, hoor và tur um: còn các loại như: 

Sắn, khoai, củ môn, chuối, ngô nếu chế biến tại chỗ thì chỉ được nướng, nếu luộc 

thì chế biến sẵn ở nhà, bỏ vào hủ giữ nhiệt đưa vào khu gian hàng để bán dần. 

- Về gia vị, phải truyền thống như: Tiêu rừng, gừng rừng, ớt kiệu, bắt, a Xai 

xeng, riềng… 

- Điểm hết sức lưu ý và bắt buộc:  Thực phẩm phải sạch, an toàn vệ sinh 

thực phẩm, đã được sơ chế sẵn bảo quản cận thận trong hủ, âu kín, ống tre; tất cả 

các loại vật dụng chỉ sử dụng loại làm bằng nhựa, hoặc đồ thủ công truyền thống 

như: A Põ, A Đêng, A Điên…Tuyệt đối không dùng đồ bằng thủy tinh; giá cả các 

loại ẩm thực phải đươc bán với giá phù hợp, có bảng giá rõ ràng, niêm yết công 

khai cho du khách. 

- Về gian hàng café, giải khát, lều bạt lưu trú: được bố trí khu vực phía trên, 

dọc suối và điểm tổ chức trò chơi mạo hiểm chèo thuyền CaZăc. 

- Yêu cầu: Các loại café có thể phin và bì, các loại đồ uống như nước ngọt 

chỉ dùng loại long hoặc nhựa, bia long HuDa; bán kèm với hoa quả, trái cây...; tất 

cả các loại vật dụng chỉ sử dụng loại làm bằng nhựa, hoặc đồ thủ công truyền 

thống như: A Põ, A Đêng, A Điên…Tuyệt đối không dùng đồ bằng thủy tinh. 



Lưu ý: Đây là một trong hai hoạt động lớn, tạo điểm nhấn cho tất cả các 

hoạt động của lễ hội, yêu cầu các đơn vị tham gia hết sức tập trung, chuẩn bị chu 

đáo, kỹ lưỡng về mọi mặt;  

6.5. Đêm giao lưu văn nghệ “Mừng thống nhất non sông” 

Mỗi thôn tập luyện 02 tiết mục văn nghệ tư chọn, chủ đề ca ngợi đảng, Bác 

Hồ, quê hương đất nước. (đêm văn nghệ sẽ được biểu diễn vào tối 25, bế mạc ngày 

hội và trao thưởng cho các đơn vị đạt thành tích cao). 

III. Kinh phí: UBND xã sẽ lấy từ nguồn học tập cộng đồng, sự nghiệp văn 

hóa, thể thao, (có bảng dự toán kèm theo). Ngoài ra xã sẽ lồng ghép kinh phí hỗ trợ 

của phòng Văn hóa – Thông tin và phòng Kinh tế hạ Tầng Huyện. vận động thêm 

từ sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, cơ quan đơn vị, Công ty trên địa bàn. 

Các đơn vị tham gia, chủ động vận động từ bà con về kinh phí, trích 50% 

kinh phí hưởng từ dịch vụ môi trường rừng mà ban quản lý rừng phòng hộ bàn 

giao. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn Phòng UBND 

Xây dựng kế hoạch, thành lập ban tổ chức, ban điều hành, giấy mời, chương 

trình kịch bản, lịch hoạt động chi tiết, chuẩn bị các cơ sở vật chất cần thiết, xây 

dựng silede ảnh, phóng sự về du lịch xã, hướng dẫn các thôn tham gia các hoạt 

động, dự trù kinh phí và quyết định phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, 

tham mưu công tác khen thưởng, kiểm kê tài sản, các hiện vật được các thôn trưng 

bày, tham mưu báo cáo tổng kết hoạt động và phương hướng cho hoạt động tiếp 

theo.. 

2. Công chức Văn hóa – thông tin và cán bộ đài 

Phối hợp chặt chẽ với văn phòng UBND trong việc tham mưu công tác tổ 

chức, chịu trách nhiệm trang trí, cờ ảnh, bạt, âm thanh loa đài, kéo, lắp đặt hệ 

thống điện…đôn đốc kiểm tra, nhắc nhở thông báo trên loa phóng thanh về công 

tác chuẩn bị từ văn nghệ đến các nội dung tham gia phiên chợ của các đơn vị, tổng 

hợp chú tích các gian trưng bày về hiện vật, chụp và lưu toàn bộ hình ảnh hoạt 

động lễ hội, đặc biệt là phân loại, ghi rõ tên cá nhân đã hiến tặng hiện vật để trưng 

bày và niêm cất, bảo quản các hiện vật sau khi kết thúc hoạt động. 

3. Công chức Tài chính – Kế toán 

Chủ động tham mưu, cân đối nguồn kinh phí để tổ chức lễ hội, lập dự toán 

cụ thể nguồn lấy từ khoản nào, tổng hợp báo cáo thu chi và thanh quyết toán theo 

quy định.  

4. Công chức địa chính xây dựng, môi trường, trạm y tế 

Phối hợp kiểm tra về vệ sinh môi trường khu vực diễn ra lễ hội, các sự kiện 

khác, nhắc nhở ký cam kết với các hộ đối diện trụ sở UBND và các hộ khác không 

xả rác suống khe suối, kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời xử lý 

ý tế khi có tình huống sấu sảy ra. 

5. Ban công an xã 



Huy động tất cả lực lượng, xây dựng phương án trực gác bảo vệ, lập hàng 

rào chặn xe ở hai đầu tuyến đường, hướng dẫn nhân dân và khách nơi đậu xe, đảm 

bảo công tác an ninh trật tự tại tất cả các điểm hoat động trong suốt quá trình diễn 

ra lễ hội. 

6. Ban chỉ huy quân sự xã 

Huy động tất cả lực lượng dân quân tham gia vận chuyển cơ sở vật chất, 

cùng tham gia xây dựng các công trình phục lễ hội theo yêu cầu, chỉ đạo, điều 

động của lãnh đạo UBND xã trong suốt quá trình trước, trong và sau diễn ra lễ hội. 

7. Các cán bộ công chức khác 

Chủ động phối hợp tham gia trong tất cả cả hoạt động trước, trong và sau lễ 

hội theo yêu cầu của các công chức khác và quyêt định của lãnh đạo UBND xã. 

8. Tổ điều hành du lịch 

Huy động tất cả các thành vien trong tổ, tham gia xây dựng cơ sở vật chất tại 

khu vực gần suối A Ác, chịu trách nhiệm phục vụ dịch vụ café, giải khát, các hoạt 

động chèo thuyền ca Zăc, quản lý vận hành điểm lưu trú Homestay và lưu trú lều 

bạt… 

9. Các hội đặc thù 

Tập hợp vận động hội viên đảm bảo sức khỏe, có điều kiện, kỹ năng tham 

gia thực hiện trong một số lĩnh vực như: Đan lát, điêu khắc, trình diễn nhạc dân ca, 

dân nhạc, dân vũ…(Do hội cao tuổi chủ trì vận động)  

10. Bí thư Chi bộ – Thôn trưởng các thôn, thủ trưởng các đơn vị. 

Chủ động triển khai thực hiện các nôi dung của kế hoạch, vận động nhân 

dân, giáo viên, học tích cực tham gia các hoạt động, làm hết sức kỹ công tác chuẩn 

bị về các cơ sở vật chất, gian hàng, thực phẩm…vận động kinh phí, đóng góp của 

các tập thể cá trong thôn để tham gia hiệu quả các hoạt động. 

Đây là một trong các hoạt động lớn trọng điểm trong năm 2018, nhằm tạo 

điểm nhấn về nhiệm vụ phát triển văn hóa – Du lịch xã năm 2018 và các năm tiếp 

theo, là bước chuẩn bị để tiếp nhận và vận hành trung tâm văn hóa các dân tộc 

thiểu số xã Hồng Hạ. UBND xã đề nghị các cơ quan,  đơn vị, công chức, viên 

chức, cá nhân và cả hê thông chính trị cùng vào cuộc, chủ động, tích cực, nỗ lực 

triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung Kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện A Lưới; 

- Phòng Văn hóa – TT huyện; 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;        (để b/c)                                  

- Đảng ủy xã; 

- Các đ/c lãnh đạo thành viên UBND xã; 

- Mặt trận và các đoàn thể; 

- Thôn tưởng, bí thư chi bộ các thôn, thủ trưởng 

các đơn vị trường học, trạm y tế; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

(Đã ký) 

Hồ Viết Lương 

 


